
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA ANNUALE DI TONER 
E SUPPORTI MECCANOGRAFICI VARI OCCORRENTI ALL'A.S.L. 
VCO - CIG B100FD743A – PROSECUZIONE TEMPORALE. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
 con determinazione n. 506 del 11/04/2024, a seguito dell’esperimento in data 27/03/2024 di 

una trattativa diretta sulla piattaforma del MePA (n. 4199209), è stata affidata la fornitura 
di toner e supporti meccanografici nei confronti dell’operatore economico FINBUC Srl, con sede 
legale in Frascati (RM), C.F. 08573761007, mediante la stipula di un “contratto ponte” nelle 
more dell’espletamento della procedura di gara interaziendale (A.I.C.) n. 3 e nel rispetto delle 
condizioni contrattuali in essere (offerte con T.D. MePA n. 3286185 del 10/11/2022, di cui alla 
determinazione n. 1440 del 05/12/2022);

 con determinazioni n. 1751 del 27/12/2024 e n. 1012 del 15/07/2025, stante il residuo 
economico riferibile al rapporto in essere, è stata disposta la prosecuzione temporale del 
contratto a tutto il 31/12/2025, nel rispetto delle condizioni in essere; 

Accertato che: 
 nella programmazione relativa all’approvvigionamento delle Aziende Sanitarie afferenti all’AIC3 

per il biennio 2022/2023, approvata con atto n. 541 del 06/07/2022 del Direttore Generale 
dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, è stato previsto l’espletamento di una procedura 
congiunta per la fornitura in questione; 

 la S.C. Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti della A.O.U. Maggiore di Novara, 
in data 21/03/2023, ha pubblicato la deliberazione n. 203 avente oggetto: “Approvazione 
programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi delle aziende afferenti all’area 
interaziendale di coordinamento n.3 (A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC, A.S.L. VCO e A.O.U. 
Maggiore della Carità) – aggiornamento per anni 2022-2023 integrazione” che prevede 
l’espletamento della gara “Accessori e materiali di consumo originali per macchine da ufficio 
(toner)” da parte dell’A.S.L. BI; 

 in data 19/04/2023, con determina n. 481, l’A.S.L. BI ha proceduto a nominare il Nucleo 
Tecnico dell’Area Interaziendale di Coordinamento (A.I.C.) n. 3 relativo alla “Procedura aperta 
per l’affidamento della fornitura di accessori e materiale di consumo originali per macchine 
d’ufficio occorrenti alle AA.SS.LL. BI – NO – VC – VCO e all’AOU Maggiore della Carità di Novara 
afferenti all’A.I.C. n. 3”;

 in data 22/11/2024, l’A.S.L. BI ha indetto la procedura di gara aperta multilotto in oggetto (ID 
Sintel 190256880), con termine di presentazione delle offerte previsto per il giorno 
27/12/2024;

 l’A.S.L. BI procederà all’apertura delle offerte economiche nel mese di gennaio 2026 e 
pertanto la conclusione della procedura aggregata e l’aggiudicazione possono essere previste 
entro il mese di febbraio 2026; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Precisato, inoltre, che: 
 in data 27/07/2022 Consip S.p.a. ha pubblicato una determina a contrarre per l’affidamento di 

Servizi di Print & Copy Management per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge 
n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000 (edizione n.4), per la durata della 
Convenzione di mesi diciotto, con eventuali mesi sei di proroga, e durata dei contratti attuativi 
da 18, 48 e 60 mesi a partire dalla data di accettazione della fornitura;

 in data 28/11/2023, con deliberazione n. 918, l’A.S.L. VCO ha aderito alla Convenzione Consip 
avente ad oggetto il “Servizio di Print & Copy Management (ed. 4 – ID 2509) per le Pubbliche 
Amministrazioni” – lotto 2 Nord, stipulata tra Consip S.p.a. e Konica Minolta Business Solution 
Italia S.p.a., con sede legale in Milano, c.f. 08861580150, dando atto che il contratto specifico 
derivante dall’adesione all’accordo quadro de quo avrà una durata di mesi sessanta a decorrere 
dalla data di redazione del verbale di completa e corretta installazione di tutte le 
apparecchiature oggetto del contratto; 

 il “Servizio di Print & Copy Management” sopra richiamato ha ridotto notevolmente la necessità 
di fornitura attualmente in essere per i supporti meccanografici, essendo un service di gestione 
di macchine d’ufficio (fotocopiatori/stampanti) comprensivo dei relativi consumabili;

Dato atto che:
 stante il residuo economico riferibile al rapporto in essere, nonché nelle more che si concluda 

la procedura di gara sopra richiamata e le operazioni di adesione al nuovo contratto di fornitura 
da parte dell’A.S.L. VCO, la S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, con nota prot. 0084303/25 del 
10/12/2025, comunicava alla società FINBUC S.r.l. la necessità di posticipare la scadenza 
temporale del contratto sino a tutto il 31/03/2026, al fine di garantire l’approvvigionamento dei 
beni in oggetto, nel rispetto delle condizioni contrattuali vigenti, ovvero mediante un’offerta 
migliorativa, con diritto di risoluzione anticipata in caso si addivenga all’aggiudicazione prima 
della scadenza del contratto;

 la società FINBUC S.r.l., con propria nota, acquisita al prot. n. 0085111/25 del 15/12/2025, 
confermava la propria disponibilità per la prosecuzione temporale del contratto, accettando la 
proposta formulata dall’A.S.L. VCO, nel rispetto delle condizioni contrattuali vigenti nell’ambito 
del contratto de quo; 

Rilevato che risulta necessario assicurare la continuità della fornitura de quo, nelle more della 
conclusione dell’espletamento della procedura di gara aggregata sopra richiamata; 

Verificato inoltre che, la spesa presunta complessiva derivante dal presente provvedimento 
ammonta ad €. 6.000,00 IVA esclusa (per €. 1.320,00) ovvero per totali €. 7.320,00 IVA inclusa; 

Ritenuto, al fine di garantire la continuità delle prestazioni erogate dalle strutture dell’A.S.L. VCO, 
di procedere con la prosecuzione temporale del contratto della fornitura di cui all’oggetto;                    

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la prosecuzione temporale del contratto 
per mesi tre ovvero dal 01 gennaio 2026 al 31 marzo 2026, per la fornitura di toner e supporti 
meccanografici, nei confronti dell’operatore economico FINBUC S.r.l. - con sede legale in Via di 
Grotte Portella 4, 00044, Frascati (RM) c.f. 08573761007 - nel rispetto delle condizioni 
contrattuali in essere, con diritto di risoluzione anticipata in caso si addivenga 
all’aggiudicazione della gara aggregata e alla conseguente adesione prima della scadenza del 
contratto de quo e per un importo complessivo presunto di €. 6.000,00 IVA esclusa (per €. 
1.320,00) ovvero per totali €. 7.320,00 IVA inclusa;

2. di stabilire che l’onere di spesa complessivo di €. 7.320,00 IVA inclusa, derivante dal presente 
provvedimento, trova imputazione come segue: 
Gestore GEST05_LOGISTICA Conto C130137B ex Sub 8 Conto Economico Esercizio 2026

3. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, il 
Codice Identificativo di Gara è il seguente: CIG B100FD743A; 

4. di demandare alla S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi gli adempimenti di controllo e contabili 
relativi all’acquisto della fornitura; 

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-12-30T14:33:50+0000
	Andrea Chiodi




